

平成 29 年度事業報告書

特定非営利活動法人ライフアップサポート

1 事業の成果

1-1 配食サービス 食数平均 昼食 43.6食 夕食 21.4食

昼食に関しては、一人暮らし高齢者への配食が減っていて、施設等での利用が増えている。一方夕食数はすべて一人暮らし高齢者で食数は伸びている。全国的に夕食が多いと聞いているが当法人も例外ではなくなっている。今は配食サービスだけでなく、コンビニでの配達などもあり、私たちの役割も終わりに向かっているのかもしれないと思うこともあるが、必要とさせていただき方々のために、少しでもよいものをお届けでき、また安否確認や孤立を防ぐことなどができればと思います日々続けている。

1-2 地域密着型通所介護及び総合事業（通所型サービス）

介護保険の改正によって、通所サービスはさまざまな変化があり、報酬も減っている。が、昨年後半より利用者の伸びが大きくなってきている。

制度の変化には合わせていかなくてはならないが、基本的な考えはきちんと持ち続けて、誰もが健康寿命を伸ばし、人生最期の日まで住み慣れた自宅で暮らせる街づくりをめざしていきたいと思う。

平成 29 年度の稼働率は約 50 %。

1-3 居宅介護支援

利用者数 3月末時点で 42名 内訳としては要介護者 21名 予防・総合事業対象者 21名である。国策の変化に小規模事業者は淘汰されていく時代がきているような気がする。今後の対応を考えていく必要性もあると考える。

1-4 障がい者等生活サポート

平成 29 年度会員数 60名 うち新規会員は 11名であった。

平成 28 年度より秩父市が予算を削減しており、昨年同様横瀬町が中心となっている。また秩父市の事業者で断られてしまった方などの受け入れがあるが、やや遠方への移送だったり、土曜日や日曜日の移送であったりするので、断られたようである。腑に落ちないこともあるが、私たちは困っている方のために事業を行っている。もちろん私たちに余力があって受けるわけではないものの、困っている方の手助けができればという思いで日々活動している。

1-5 障がい者等相談支援事業

平成 29 年 3 月末時点で 22 名

障がい者と高齢者とがいっしょにサービスを受けていく時代が変わってきているので、障がいサービスのシステムと介護保険のシステムをわかったうえで支援ができるという強みをいかして今後も勉強していきたい。



2 事業の実施に関する事項(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

特定非営利活動法人 ライフアップサポート

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び予定人数	支出額(千円)
配食 会食サービスに関する事業	一人暮らし高齢者等への配食サービス及び調理室移転事業	通年 日曜日以外	法人調理室及び利用者宅	6名	横瀬町 秩父市の一人暮らし高齢者 クリニック透析患者等	9,120
福祉有償運送事業	障がい者等生活サポートおよび介護サポート事業	通年	利用者の必要とする場所	4名	横瀬町、秩父市の障がい者手帳を持っている人、介護保険のサービスを利用している人	2,520
介護保険に関する事業	居宅介護支援及び居宅介護予防支援事業	通年 日曜日以外	法人事務所及び利用者宅等	2名	介護保険利用者	4,185
	通所介護及び介護予防通所介護事業	通年 日曜日以外	おたっしや倶楽部内	7名	介護保険利用者	20,694
医療機関における患者のための栄養指導	クリニックにおける栄養指導	通年	鈴木内科クリニック	1名	栄養指導依頼患者	24
障がい児者の支援に関する事業	障がい児者等相談支援事業	通年	法人事務所	1名	障がい者手帳所持者	360

平成29年度 活動計算書
 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

特定非営利活動法人 ライフアップサポート

科 目	金 額		
経常収益			
1 会費 入会金等収入			
正会員 会費(17名)	17,000		
利用会員 会費(60名)	60,000		
入会金 (14名)	14,000	91,000	
2 寄附金	0		
3 事業収入			
居宅介護 予防支援	4,252,720		
障がい計画相談	748,110		
配食サービス	9,731,664		
障がい者等生活サポート	4,316,360		
クリニック栄養指導	30,000		
通所介護	18,045,823	37,124,677	
経常収益			37,215,677
経常費用			
1 事業費			
(1) 給料手当	20,637,964		
雑給	91,300		
法定福利費	2,009,392	22,738,656	
人件費合計			
(2) その他経費			
仕入高	4,286,446		
広告宣伝費	19,540		
原価償却費	2,086,147		
地代家賃	1,452,000		
修繕費	20,800		
消耗品費	446,650		
水道光熱費	542,733		
交際接待費	3,402		
保険料	87,730		
通信費	422,191		
車両費	1,400,880		
新聞図書費	25,252		
リース料	1,408,874		
通所経費	1,387,805		
雑費	574,609	14,165,059	
事業費合計			36,903,715
2 管理費			
諸会費		23,000	
旅費交通費		63,286	
福利厚生費		61,518	
租税公課		493,600	641,404
経常費用			37,545,119
当期経常増減額			-329,442
経常外収益			

受け取り利息		6	
雑収入		216,269	
経常外費用			
支払利息		139,747	
法人税 住民税及び事業税		70,000	0
当期正財産増減額			-322,914
前期繰越正味財産額			-987,879
次期繰り越し正味財産額			-1,310,793

貸借対照表

平成30年3月31日現在

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
	円		円
【流動資産】	【 6,081,371】	【流動負債】	【 3,356,113】
現金及び預金	1,990,155	未払金	2,802,564
未収入金	4,050,016	預り金	100,649
原材料	41,200	未払法人税等	70,000
【固定資産】	【 25,283,185】	未払消費税等	382,900
(有形固定資産)	(25,283,185)	【固定負債】	【 29,319,236】
建物	21,100,944	長期借入金	15,200,000
建物付属設備	3,738,552	役員借入金	14,119,236
車輜運搬具	1		
工具器具備品	443,688	負債の部合計	32,675,349
		純資産の部	
		【株主資本】	【 Δ1,310,793】
		(利益剰余金)	(Δ1,310,793)
		繰越利益剰余金	Δ1,310,793
		純資産の部合計	Δ1,310,793
資産の部合計	31,364,556	負債及び純資産の部合計	31,364,556

財産目録

30
平成29年3月31日現在

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 流動資産	6,081,371	1 流動負債	3,356,113
現金及び預金	1,990,155	未払い金	2,802,564
未収入金	4,050,016	預り金	100,649
原材料	41,200	未払い法人税等	70,000
		未払い消費税等	382,900
2 固定資産	25,283,185	2 固定負債	29,319,236
(有形固定資産)	25,283,185		
建物	21,100,944	長期借入金	15,200,000
車両運搬具	1	役員借入金	14,119,236
工具器具備品	443,688		
建物付属具備品	3,738,552		
資産の部合計	31,364,556	負債の部合計	32,675,349
正味財産			-1,310,793